

2023 年度決算報告書

(2023 年4月1日～ 2024 年3月 31 日)

貸借対照表

2024 年 3 月 31 日現在

単位：円

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増減 (当年 - 前年) |
|--------------|------------|------------|--------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現金預金 | 70,966,288 | 73,999,392 | -3,033,104 |
| 未収金 | 4,339,435 | 3,304,820 | 1,034,615 |
| 前渡金 | 511,716 | - | 511,716 |
| 立替金 | - | - | - |
| 仮払金 | 1,200,000 | 1,154,656 | 45,344 |
| 貯蔵品 | 69,255 | 87,626 | -18,371 |
| 流動資産合計 | 77,086,694 | 78,546,494 | -1,459,800 |
| 2. 固定資産 | | | |
| (1) その他の固定資産 | | | |
| 電話加入権 | 313,761 | 313,761 | - |
| 保証金 | 2,305,600 | 2,305,600 | - |
| 固定資産合計 | 2,619,361 | 2,619,361 | - |
| 資産合計 | 79,706,055 | 81,165,855 | -1,459,800 |
| | - | | - |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 未払金 | 8,154,206 | 8,171,595 | -17,389 |
| 前受金 | 2,227,000 | 2,000,000 | 227,000 |
| 預り金 | 665,634 | 726,746 | -61,112 |
| 流動負債合計 | 11,046,840 | 10,898,341 | 148,499 |
| 2. 固定負債 | | | |
| 退職給付引当金 | 74,527 | 351,867 | -277,340 |
| 固定負債合計 | 74,527 | 351,867 | -277,340 |
| 負債合計 | 11,121,367 | 11,250,208 | -128,841 |
| | - | | - |
| III 正味財産の部 | | | |
| 一般正味財産 | 68,584,688 | 69,915,647 | -1,330,959 |
| 正味財産合計 | 68,584,688 | 69,915,647 | -1,330,959 |
| 負債及び正味財産合計 | 79,706,055 | 81,165,855 | -1,459,800 |

正味財産増減計算書

2023 年 4 月 1 日から 2024 年 3 月 31 日

単位：円

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増減 (当年 - 前年) |
|--------------|-----|-----|--------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | - |
| 1. 経常増減の部 | | | - |
| (1) 経常収益 | - | | - |

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増減 (当年 - 前年) |
|----------|------------|------------|--------------|
| ①受取入金 | - | | - |
| 入金収入 | 72,000 | 82,000 | -10,000 |
| ②受取会費 | - | | - |
| 正会員会費収入 | 12,863,500 | 12,051,250 | 812,250 |
| 賛助会員会費収入 | 530,000 | 575,000 | -45,000 |
| ③事業収益 | - | | - |
| 事業収益 | 29,466,833 | 38,559,400 | -9,092,567 |
| ④受取補助金 | - | | - |
| ⑤寄付金収入 | - | | - |
| 寄付金収入 | 6,011,534 | 4,156,073 | 1,855,461 |
| 助成金収入 | 5,220,013 | 4,593,980 | 626,033 |
| ⑥雑収益 | - | | - |
| 受取利息 | 640 | 637 | 3 |
| 雑収益 | 277,340 | 274,520 | 2,820 |
| ⑦他会計繰入額 | 6,438,245 | 1,934,681 | 4,503,564 |
| 經常収益計 | 60,880,105 | 62,227,541 | -1,347,436 |
| | - | | - |
| (2) 經常費用 | - | | - |
| ①事業費 | - | | - |
| 雑給 | 121,510 | 112,480 | 9,030 |
| 旅費交通費 | 2,120,735 | 1,242,332 | 878,403 |
| 通信運搬費 | 1,723,798 | 1,601,699 | 122,099 |
| 消耗品費 | 808,572 | 1,796,558 | -987,986 |
| 印刷製本費 | 3,451,752 | 2,932,117 | 519,635 |
| 賃借料 | 4,468,408 | 4,055,850 | 412,558 |
| 保険料 | 87,724 | 3,730 | 83,994 |
| 諸謝金 | 3,702,550 | 5,999,787 | -2,297,237 |
| 委託費 | 14,587,824 | 17,581,857 | -2,994,033 |
| 会議費 | 51,080 | 5,360 | 45,720 |
| 支払助成金 | - | - | - |
| 手数料 | 107,000 | 38,220 | 68,780 |
| 諸会費 | 1,333,188 | 1,309,700 | 23,488 |
| 租税公課 | 30,400 | 54,920 | -24,520 |
| 事業費合計 | 32,594,541 | 36,734,610 | -4,140,069 |
| ②管理費 | - | | - |
| 給料手当 | 12,240,969 | 10,515,234 | 1,725,735 |
| 通勤交通費 | - | - | - |
| 福利厚生費 | 2,400,636 | 1,764,966 | 635,670 |
| 委託費 | - | 1,274 | -1,274 |
| 会議費 | 27,280 | 1,696 | 25,584 |
| 旅費交通費 | 484,670 | 349,832 | 134,838 |
| 通信運搬費 | 590,233 | 705,973 | -115,740 |
| 総会支出 | 252,668 | 154,096 | 98,572 |
| 消耗品費 | 115,139 | 144,430 | -29,291 |
| 印刷製本費 | 233,073 | 106,510 | 126,563 |
| 諸会費 | - | - | - |
| 光熱水料費 | 307,929 | 364,658 | -56,729 |
| 保険料 | 11,460 | 11,520 | -60 |

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増減（当年－前年） |
|------------|------------|------------|------------|
| 租税公課 | 834,000 | 1,037,700 | -203,700 |
| 退職給付費用 | - | - | - |
| 家賃 | 3,728,808 | 3,687,828 | 40,980 |
| リース料 | 462,768 | 561,168 | -98,400 |
| 送金手数料 | 164,648 | 214,280 | -49,632 |
| 管理諸費 | 735,420 | 738,720 | -3,300 |
| 雑費 | 12,980 | - | 12,980 |
| 管理費合計 | 22,602,681 | 20,359,885 | 2,242,796 |
| | - | | - |
| ③他会計繰出額 | - | | - |
| 他会計繰出額 | 6,438,245 | 1,934,681 | 4,503,564 |
| 経常費用計 | 61,635,467 | 59,029,176 | 2,606,291 |
| 当期経常増減額 | -755,362 | 3,198,365 | -3,953,727 |
| | | | - |
| 2. 経常外増減の部 | | | - |
| (1) 経常外収益 | - | | - |
| (2) 経常外費用 | 575,597 | 20,000 | 555,597 |
| 過年度損益修正損 | 15,152 | 20,000 | -4,848 |
| 為替差損 | 560,445 | | 560,445 |
| 当期経常外増減額 | -575,597 | -20,000 | -555,597 |
| | - | | - |
| 一般正味財産増減額 | -1,330,959 | 3,178,365 | -4,509,324 |
| 一般正味財産期首残高 | 69,915,647 | 66,727,282 | 3,178,365 |
| 正味財産期末残高 | 68,584,688 | 69,915,647 | -1,330,959 |

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
原価基準
- (2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
最終仕入原価法
- (3) 固定資産の減価償却の方法
定率法（繰延資産は定額法）
- (4) 消費税等の会計処理
税込み
- (5) 資金の範囲について
資金の範囲は、現金預金、未収金、前払金、立替金、仮払金、前払費用及び前受金、預り金、未払金としている。

2. 会計方針の変更

- (1) 引当金の計上
職員の退職給付に備える為、当期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額のうち、中小企業退職金共済支給額との差額を計上している。
3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
該当なし
4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳
該当なし
5. 固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高
該当なし
6. 満期保有目的の債権の内訳ならびに帳簿価額、時価及び評価損益
該当なし

7. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

| 補助金等の名称 | 交付者 | 前期末残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高 | 貸借対照表上の記載区分 |
|---------|-------------|-------|-----------|-----------|-------|-------------|
| 子どもゆめ基金 | 国立青少年教育振興機構 | 0 | 2,720,013 | 2,720,013 | 0 | 流動資産 |
| 助成金 | 日本児童教育振興財団 | 0 | 2,500,000 | 2,500,000 | 0 | 流動資産 |

8. 関連当事者との取引の内容

| 属性 | 役員・法人の名称 | 住所 | 総資産額 | 事業内容又は職業 | 関係内容 | | 取引内容 事務所家賃の支払 | 取引金額 (単位：百万円) | 勘定科目 | 期末残高 |
|------|----------|---------|------|----------|--------|--------|------------------|------------------|------|------|
| | | | | | 役員の兼任等 | 事業上の関係 | | | | |
| 法人会員 | 日本出版クラブ | 東京都千代田区 | | 公益法人 | | | 事務所家賃の支払 | 3.6 | 家賃 | 0 |

9. 重要な後発事象

該当なし

財産目録

2024年3月31日現在

単位：円

| 科目 | 金額 | | |
|---------------|------------|------------|--|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| (1) 現金預金 | | | |
| 現金 | | | |
| 現金手元有高 | 194,216 | | |
| 普通預金 | | | |
| みずほ銀行：飯田橋 | 144,405 | | |
| 三菱UFJ銀行：神楽坂① | 4,990,626 | | |
| 三菱UFJ銀行：神楽坂② | 20,794,583 | | |
| 三井住友銀行：飯田橋 | 1,548,430 | | |
| 振替貯金 | 292,828 | | |
| 郵便貯金 | 12,771,268 | | |
| りそな銀行：神楽坂 | 229,932 | | |
| 定期預金 | | | |
| みずほ銀行：飯田橋 | 10,000,000 | | |
| 三井住友銀行：飯田橋 | 10,000,000 | | |
| りそな銀行：神楽坂 | 10,000,000 | | |
| ゆうちょ定期貯金 | 0 | | |
| | | 70,966,288 | |
| (2) 未収金 | | | |
| 助成金（子どもゆめ基金） | 1,828,136 | | |
| 法人会費 | 720,000 | | |
| 寄付金（希望プロジェクト） | 1,132,429 | | |
| BIB 出展分担金ほか | 658,870 | | |
| | | 4,339,435 | |
| (3) 仮払金 | | | |
| 日本商事仲裁協会（カルネ） | 1,200,000 | | |
| | | 1,200,000 | |
| (4) 貯蔵品 | | | |
| | 69,255 | | |
| | | 69,255 | |

| 科 目 | 金 額 | | |
|---------------|-----------|------------|------------|
| (5) 前渡金 | | | |
| ポローニャブックフェア出展 | 447,945 | | |
| JBBY50周年記念事業 | 63,771 | | |
| | | 511,716 | |
| 流動資産合計 | | 77,086,694 | |
| 2. 固定資産 | | | |
| (1) 特定資産 | | | |
| (2) その他の固定資産 | | | |
| 電話加入権 | 313,761 | | |
| 保証金 | 2,305,600 | | |
| 固定資産合計 | | 2,619,361 | |
| 資産合計 | | | 79,706,055 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| (1) 未払金 | | | |
| 給与 | 197,640 | | |
| 旅費交通費 | 48,696 | | |
| 送金手数料 | 19,000 | | |
| 通信費 | 60,960 | | |
| 印刷製本費 | 190,713 | | |
| 諸謝金 | 1,112,445 | | |
| 賃借料 | 3,729,658 | | |
| 委託費 | 2,514,494 | | |
| 当期消費税 | 280,600 | | |
| | | 8,154,206 | |
| (2) 前受金 | | | |
| 日産自動車協賛金 | 2,000,000 | | |
| JBBY50周年寄付金 | 227,000 | | |
| | | 2,227,000 | |
| (3) 預り金 | | | |
| あしたの本プロジェクト | 494,419 | | |
| 源泉所得税 | 127,915 | | |
| 住民税 | 41,300 | | |
| IBBYへ寄付金 | 2,000 | | |
| | | 665,634 | |
| 流動負債合計 | | 11,046,840 | |
| 2. 固定負債 | | | |
| 退職金給付引当金 | 74,527 | | |
| 固定負債合計 | | 74,527 | |
| 負債合計 | | | 11,121,367 |
| 正味財産 | | | 68,584,688 |

収支計算書

2023年4月1日から2024年3月31日

単位：円

| | 予算額 | 決算額 | 差異（決算－予算） |
|------------------------|-------------------|-------------------|--------------------|
| I) 事業活動収支の部 | | | |
| 1. 事業活動収入 | | | |
| 入会金収入 | 100,000 | 72,000 | △ 28,000 |
| 会費収入 | 13,367,000 | 13,393,500 | 26,500 |
| 事業収入 | 28,852,000 | 30,838,262 | 1,986,262 |
| (1) 国際交流事業 | 760,000 | 842,638 | 82,638 |
| 国際講演会 | 110,000 | 271,768 | 161,768 |
| 国際子どもの本の日 | | | 0 |
| 推薦事業 | 650,000 | 570,870 | △ 79,130 |
| 派遣出展事業 | | | 0 |
| (2) 調査研究・情報提供事業 | 1,976,000 | 3,424,893 | 1,448,893 |
| 図書展収入 | 704,000 | 1,119,688 | 415,688 |
| 世界の子どもの本展 | 704,000 | 1,119,688 | 415,688 |
| 世界のバリアフリー児童図書展企画料 | | | 0 |
| 講座・研究会 | 1,072,000 | 2,078,205 | 1,006,205 |
| 新・編集者講座参加費 | 270,000 | 648,934 | 378,934 |
| 世界の子どもの本講座参加費 | 330,000 | 625,657 | 295,657 |
| 希望プロジェクト学びの会参加費 | 198,000 | 272,022 | 74,022 |
| 翻訳フォーラム参加費 | 132,000 | 424,835 | 292,835 |
| トークイベント参加費 | 132,000 | 95,288 | △ 36,712 |
| ノンフィクションの子どもの本を考える会参加費 | 10,000 | 11,469 | 1,469 |
| JBBY 賞 | 0 | 0 | 0 |
| 協力事業 | 200,000 | 227,000 | 27,000 |
| (3) その他の事業 | 26,116,000 | 26,570,731 | 454,731 |
| ポローニャ国際絵本原画展収入 | 24,900,000 | 24,592,894 | △ 307,106 |
| 希望プロジェクト | 600,000 | 1,371,429 | 771,429 |
| 新規寄付金 | 600,000 | 1,371,429 | 771,429 |
| 出版物広告収入 | 616,000 | 605,000 | △ 11,000 |
| 販売物収入 | 0 | 1,408 | 1,408 |
| 補助金等収入 | 9,820,000 | 5,220,013 | △ 4,599,987 |
| 国立青少年教育振興機構（子どもゆめ基金） | 7,320,000 | 2,720,013 | △ 4,599,987 |
| 日本児童教育振興財団 | 2,500,000 | 2,500,000 | 0 |
| 寄付金収入 | 3,500,000 | 4,640,105 | 1,140,105 |
| 寄付金収入 | 3,500,000 | 4,640,105 | 1,140,105 |
| その他の収入 | 5,000 | 640 | △ 4,360 |
| 事業活動収入計 | 55,644,000 | 54,164,520 | △ 1,479,480 |
| 2. 事業活動支出 | | | |
| 事業費支出 | 40,213,000 | 32,592,041 | △ 7,620,959 |
| (1) 国際交流事業 | 9,200,000 | 5,724,425 | △ 3,475,575 |
| 国際講演会 | 1,110,000 | 426,178 | △ 683,822 |
| 国際子どもの本の日記念事業 | 3,640,000 | 2,000,301 | △ 1,639,699 |
| IBBY 活動 | 3,000,000 | 2,330,668 | △ 669,332 |
| 国際活動費 | 500,000 | 91,302 | △ 408,698 |
| 2024 本の日ポスター 担当国 | 1,300,000 | 1,063,241 | △ 236,759 |
| 年会費 | 1,200,000 | 1,176,125 | △ 23,875 |
| 推薦事業 | 1,450,000 | 967,278 | △ 482,722 |

| | 予算額 | 決算額 | 差異（決算－予算） |
|---------------------|-------------------|-------------------|--------------------|
| 国際アンデルセン賞 | 100,000 | 33,952 | △ 66,048 |
| IBBY オナーリスト | 250,000 | 18,900 | △ 231,100 |
| バリアフリー児童図書 | 250,000 | 161,211 | △ 88,789 |
| サイレント・ブックス | 0 | 0 | 0 |
| BIB | 850,000 | 753,215 | △ 96,785 |
| その他 | 0 | 0 | 0 |
| 派遣・出展事業 | 0 | 0 | 0 |
| 協力事業 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 調査研究・情報提供事業 | 7,513,000 | 6,416,445 | △ 1,096,555 |
| 図書展 | 300,000 | 255,817 | △ 44,183 |
| 世界の子どもの本展 | 200,000 | 213,417 | 13,417 |
| 世界のバリアフリー児童図書展 | 100,000 | 42,400 | △ 57,600 |
| ブックリスト | 2,750,000 | 2,980,955 | 230,955 |
| おすすめ日本の子どもの本（日／英） | 1,650,000 | 1,795,067 | 145,067 |
| おすすめ世界の子どもの本 | 700,000 | 752,976 | 52,976 |
| IBBY がすすめる世界の児童書 | 0 | 247,070 | 247,070 |
| 世界のバリアフリー児童図書 | 400,000 | 185,842 | △ 214,158 |
| 講座・研究会 | 3,313,000 | 2,134,895 | △ 1,178,105 |
| 新編集者講座 | 120,000 | 223,694 | 103,694 |
| 世界の子どもの本講座 | 1,500,000 | 1,142,461 | △ 357,539 |
| 翻訳フォーラム | 530,000 | 282,607 | △ 247,393 |
| 希望プロジェクト学びの会 | 480,000 | 103,401 | △ 376,599 |
| トークイベント | 680,000 | 382,732 | △ 297,268 |
| ノンフィクションの子どもの本を考える会 | 3,000 | 0 | △ 3,000 |
| JBBY 賞 | 300,000 | 287,390 | △ 12,610 |
| 会報の発行 | 600,000 | 545,092 | △ 54,908 |
| ウェブサイト | 100,000 | 80,696 | △ 19,304 |
| ホームページ | 100,000 | 80,696 | △ 19,304 |
| 協力事業 | 150,000 | 131,600 | △ 18,400 |
| (3) その他の事業 | 23,500,000 | 20,451,171 | △ 3,048,829 |
| ポーロニャ国際絵本原画展 | 22,400,000 | 20,297,104 | △ 2,102,896 |
| 希望プロジェクト | 1,100,000 | 154,067 | △ 945,933 |
| 支援活動 | 700,000 | 59,185 | △ 640,815 |
| 野馬追文庫 | 300,000 | 59,400 | △ 240,600 |
| 少年院ライブラリー | 100,000 | 35,482 | △ 64,518 |
| 上野の森ブックフェスタ出展 | 0 | 0 | 0 |
| 販売物仕入 | 0 | 0 | 0 |
| 管理費支出 | 23,886,168 | 22,586,810 | △ 1,299,358 |
| 給与手当 | 12,500,000 | 12,240,969 | △ 259,031 |
| 福利厚生費 | 2,100,000 | 2,400,636 | 300,636 |
| 委託費 | 0 | 0 | 0 |
| 会議費 | 300,000 | 279,948 | △ 20,052 |
| 旅費交通費 | 500,000 | 484,670 | △ 15,330 |
| 通信運搬費 | 1,000,000 | 581,312 | △ 418,688 |
| 消耗品費 | 200,000 | 108,189 | △ 91,811 |
| 印刷製本費 | 200,000 | 233,073 | 33,073 |
| 賃借料 | 3,800,000 | 3,728,808 | △ 71,192 |
| 水道光熱費 | 450,000 | 307,929 | △ 142,071 |
| リース料 | 561,168 | 462,768 | △ 98,400 |

| | 予算額 | 決算額 | 差異（決算－予算） |
|----------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| 支払手数料 | 200,000 | 164,648 | △ 35,352 |
| 顧問料 | 740,000 | 735,420 | △ 4,580 |
| 租税公課 | 1,300,000 | 834,000 | △ 466,000 |
| 保険料 | 5,000 | 11,460 | 6,460 |
| 雑支出 | 30,000 | 12,980 | △ 17,020 |
| 経常外費用 | | 575,597 | 575,597 |
| 過年度損益修正損 | | 15,152 | 15,152 |
| 為替差損 | | 560,445 | 560,445 |
| 事業活動支出計 | 64,099,168 | 55,754,448 | △ 8,344,720 |
| 事業活動収支差額 | △ 8,455,168 | △ 1,589,928 | 6,865,240 |
| II) 投資活動収支の部 | | | |
| 1. 投資活動収入 | | | |
| 2. 投資活動支出 | | | |
| 投資活動収支差額 | 0 | 0 | |
| III) 財務活動収支の部 | | | |
| 1. 財務活動収入 | | | |
| 2. 財務活動支出 | | | |
| 財務活動収支差額 | 0 | 0 | |
| IV) 予備費支出 | 0 | 0 | |
| | | | |
| 当期収支差額 | △ 8,455,168 | △ 1,589,928 | |
| 前期繰越収支差額 | 24,543,565 | 67,560,527 | |
| 次期繰越収支差額 | 16,088,397 | 65,970,599 | |

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲
資金の範囲は、現金預金、未収金、前払金、立替金、仮払金、前払費用、及び前受金、預り金、未払金としている。
2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

| 科 目 | 前期末残高 | 当期末残高 |
|----------|------------|------------|
| 現金預金 | 73,999,392 | 70,966,288 |
| 未収金 | 3,304,820 | 4,339,435 |
| 前渡金 | | 511,716 |
| 立替金 | | |
| 仮払金 | 1,154,656 | 1,200,000 |
| 合 計 | 78,458,868 | 77,017,439 |
| 未払金 | 7,620,195 | 7,873,606 |
| 前受金 | 2,000,000 | 2,227,000 |
| 預り金 | 726,746 | 665,634 |
| 未払消費税等 | 551,400 | 280,600 |
| 合 計 | 10,898,341 | 11,046,840 |
| 次期繰越収支差額 | 67,560,527 | 65,970,599 |

監 査 報 告

一般社団法人日本国際児童図書評議会の2023年度（2023年4月1日から2024年3月31日まで）の事業報告書並びに財務諸表（貸借対照表、正味財産増減計算書、財産目録、収支計算書）について監査を行い、結果、これらは正しく表示しているものと認めます。

2024年5月27日

監事 赤石 忍



監事 阿部 薫



監事 柏原順太



会計総括

【1】事業活動収入＝5,416万円（予算比 148万円減）

上記の通り、「子どもゆめ基金」で申請していた6件中の2件を自主事業に切り替え申請を取り下げたほか、各事業で合理的な節約をして支出を抑えたこともあって、実支出に伴って助成される「子どもゆめ基金」は、予算計上していた額より約460万円が減収となりました。その一方で、「世界の子どもの本展」の開催や各種講座・研究会の開催に伴う事業収入、並びに、寄付金等で、予算に対し約300万円の増収が得られました。その結果、事業活動収入は予算に対して、トータルには148万円の減収となりました。

【2】事業活動支出＝5,575万円（予算比 834万円減）

上記の通り、各事業の運営経費を見直し、合理的な節約をして削減に努めましたが、その一方で、ブックリストの制作やその他を含め、印刷費の高騰の影響も影響し、その結果、事業活動支出は予算に対して、トータルには834万円の支出削減となりました。

【3】 【1】【2】の通り、2023年度の事業収支差額は、当初予算の約885万円の赤字に対し、最終的には約159万円の赤字に収めることができました。その結果、当期の正味財産期末残高は68,584,688円（前年度増減額 △1,330,959）となりました。